
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 20/06/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 50 del 20/06/2022 
Proposta n. 52 del 16/06/2022 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento individuazione degli incarichi dirigenziali sostitutori presso l’Ente di 

decentramento regionale di Udine, ai sensi dell’art. 29 D.P.Reg. 0277/2004 e s.m.i.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visti i propri decreti:  
 n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, 
approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 

 n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Richiamato l’art. 29, comma 2, del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti 
Regionali che prevede che «In caso di vacanza del Direttore di servizio, il Direttore centrale può preporre al 
Servizio medesimo il Vicedirettore centrale, ovvero può esercitare direttamente le relative funzioni o, valutatane 
l’impossibilità, conferire l’incarico sostitutorio ad altro dirigente della Direzione centrale; in caso di assenza o 
impedimento del Direttore di servizio, il Direttore centrale può conferire l’incarico sostitutorio al Vicedirettore 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 20/06/2022 

centrale ovvero può esercitare direttamente le relative funzioni o, valutatane l’impossibilità, conferire l’incarico ad 
altro dirigente della Direzione centrale»; 

Richiamato, inoltre, il precedente proprio decreto n. 1142 del 29/11/2021 con il quale erano stati individuati gli 
incarichi dirigenziali sostitutori presso l’Ente di decentramento regionale di Udine, ai sensi dell’art. 29 D.P.Reg. 
0277/2004 e s.m.i., ed allora l’EDR di Udine si articolava ancora in due Servizi: Servizio Affari Generali e 
Servizio Tecnico; 
 
Considerato che l’art. 121 octies dell’allegato A) della deliberazione della Giunta Regionale n. 1.400 del 
17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione 
regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, 
delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche” prevede che l’EDR di Udine si articola nei seguenti tre 
Servizi: Servizio affari generali, Servizio tecnico e Servizio Viabilità; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1102 del 17.07.2020 è stato conferito all’arch. Chiara Bertolini 
l’incarico di Direttore del Servizio tecnico, con decorrenza 2 agosto 2020 e fino al 1° agosto 2023; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1312 del 27.08.2021 è stato conferito al dott. Dorino Favot 
l’incarico di Direttore del Servizio Affari generali, con decorrenza 1° settembre 2021 e fino al 31 agosto 2024; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1599 del 22 ottobre 2021 è stato conferito al dott. ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con 
decorrenza dal 01 gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2024; 

Ritenuto opportuno aggiornare l’individuazione degli incarichi dirigenziali sostitutori dell’EDR di Udine, ai sensi 
dell’art. 29 del Regolamento di organizzazione, in caso di assenza, impedimento o vacanza del Commissario 
straordinario, in modo tale da tenere in considerazione l’assetto organizzativo aggiornato di questo Ente;  

 
DECRETA 

 
1. per le motivazioni esposte nelle premesse ed ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di organizzazione, in caso di 
assenza, impedimento o vacanza del Commissario straordinario di attribuire gli incarichi sostitutori come di 
seguito indicato: 
• in caso di assenza, impedimento o vacanza del Direttore del Servizio Affari generali, la funzione sostitutoria è 

attribuita al Direttore del Servizio tecnico, arch. Chiara Bertolini, ovvero al Direttore del Servizio Viabilità, 
dott. Ing. Marco Domenighini, in caso di assenza, impedimento o vacanza anche dell’arch. Chiara Bertolini; 

• in caso di assenza, impedimento o vacanza del Direttore del Servizio tecnico, la funzione sostitutoria è 
attribuita al Direttore del Servizio Viabilità dott. Ing. Marco Domenighini, ovvero al Direttore del Servizio 
Affari generali, dott. Dorino Favot, in caso di assenza, impedimento o vacanza anche del dott. ing. Marco 
Domenighini; 

• in caso di assenza, impedimento o vacanza del Direttore del Servizio Viabilità, la funzione sostitutoria è 
attribuita al Direttore del Servizio Tecnico arch. Chiara Bertolini, ovvero al Direttore del Servizio Affari 
generali, dott. Dorino Favot, in caso di assenza, impedimento o vacanza anche dell’arch. Chiara Bertolini; 

 
2. di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto al Direttore del Servizio Affari generali, al Direttore 
del Servizio tecnico e al Direttore del Servizio Viabilità dell’EDR di Udine;  
 
3. di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza, 
immigrazione, quale direzione vigilante. 
 

 
 

 

                     IL COMMISSARIO 

  Augusto Viola 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 20/06/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 20/06/2022 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 50 del 20/06/2022 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 50 del 20/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2022 12:45:40


